АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
[bookmark: _GoBack]«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ № 3
Комиссии администрации муниципального района «Оловяннинский район» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Оловяннинского района Забайкальского края
05 февраля 2016 года.                                                       п. Оловянная

На плановом заседании комиссии был рассмотрен вопрос:
1. «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2016 года».

  Заслушав информацию по данному вопросу:
- начальника отдела ГОЧС и МХ Долгову Л.А.,
- И.о заместителя Балейского территориального отдела Государственной лесной службы Забайкальского края Матофонов И.А.
- начальник ТПНД по Борзинскому, Оловяннинскому районам и г. Борзя УНД ГУ МЧС России Туранов И.Г.
- участвующих в прениях глав поселений.

Комиссия РЕШИЛА:
1. Рекомендовать Балейскому территориальному отделу
Государственной лесной службы Забайкальского края:
1. 1. Провести комплекс организационных мероприятий по
подготовке подведомственных учреждений к пожароопасному сезону 2016 года:
а) создать маневренные группы для своевременного реагирования на
возникающие природные пожары, обеспечить их всем необходимым имуществом, автомобильным транспортом, определить схему работы, зоны (площади) обслуживания, маршруты, карты, а также обратить внимание на технику безопасности при проведении работ, вакцинацию привлекаемых;
б) провести инвентаризацию сил и средств тушения лесных и
степных пожаров, находящихся в распоряжении подведомственных учреждений;
в) в срок до 20 февраля 2016 года провести проверки готовности к
пожароопасному сезону 2016 года подведомственных учреждений, лесопользователей, арендаторов и организаций, имеющих объекты в лесу;
2.  В срок до 01 марта 2016 года;
а) закрепить привлечение сил и средств арендаторов лесного фонда
на тушение природных пожаров;
б) обеспечить лесопожарные формирования, участвующие в тушении
лесных пожаров, средствами связи УКВ-диапазона;
в) провести работу по запрету выжигания сухой травяной
растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, отвода автомобильных дорог, полосах отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов, разведения костров на полях;
г) провести с населением агитационную и разъяснительную работу по
противопожарной пропаганде, в том числе с использованием всех видов СМИ, современных средств связи, информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», рассылки sms- сообщений и других форм работы;
д) провести совместно с главами поселений очистку от
захламленности леса вокруг населенных пунктов;
3. В течение пожароопасного сезона 2016 года организовать:
а) выполнение профилактических мероприятий по предупреждению
лесных пожаров в лесах в полном объеме;
б) привлечение для наземного патрулирования лесных участков
членов казачьих обществ, обществ охотников и рыболовов, волонтерских и общественных организаций в целях проведения разъяснительной работы среди местного населения по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах;
в) выполнение мероприятий по противопожарному обустройству
лесов, в том числе оборудованию дорог, ведущих в леса, шлагбаумами и постами;
4. В срок до 10.02.2016 года представить в отдел ГОЧС и ПБ
администрации района ;
а) копии договоров привлекаемых для тушения пожаров сторонних
организаций и глав поселений;
б) план взаимодействия с другими филиалами КГСАУ.
2. И.о.директора Оловяннинского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз»:
1.  В кратчайшие сроки решить вопрос по вакцинации и обучению
участвующего на тушении пожаров рабочего персонала;
              2.  Предоставить копии заявок направленных в управление КГСАУ на требуемые запасные части для восстановления и ремонта техники.
3. Районному комитету образования, и делам молодежи:
1. В течение 2016 года организовать проведение в учреждениях
образования профилактической работы по формированию бережного отношения к лесу;
2. В течение пожароопасного периода 2016 года согласовывать
проведение культурно-массовых,  досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне с органами местного самоуправления и Государственной лесной службой Забайкальского края;
  3. В течение |2016 года усилить в образовательных учреждениях работу по воспитанию бережного отношения к природе, по профилактике природных пожаров через проведение классных часов, различных акций, в том числе ежегодно проводимой экологической акции «День Земли» (22 апреля), активизацию деятельности добровольных детских общественных объединений «Школьные лесничества», «Юные друзья пожарных».
          4. Отделу сельского хозяйства администрации района:
 1. В  срок до 01 марта 2016 года провести проверки готовности
 сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности к пожароопасному сезону 2016 года (наличие минерализованных полос, средств пожаротушения, емкостей с водой и др.) с составлением актов проверок;
2. В срок до 01 марта 2016 года организовать проведение
разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения выжиганий сухой травы и незамедлительном сообщении о возникающих лесных и других ландшафтных пожарах в единую дежурно-диспетчерскую службу Оловяннинского района.

5. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
1. В срок до 10 февраля 2016 года:
1.1.  Провести расширенные заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  поселений по подготовке к пожароопасному сезону 2016 года, принять муниципальные правовые акты о первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2016 года;
1.2. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 2015 года № 1213«0 внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации» организовать работу с населением по разъяснению запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных и железных дорог посредством проведения сходов граждан и подворовых обходов личных подсобных хозяйств, а также через СМИ;
1.3. 	Разработать планы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, на территории поселения и представить их отдел ГОЧС и ПБ администрации района;
1.4.	Определить собственников или пользователей участков, смежных с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки,
         1.5.	Предусмотреть создание оперативных групп в составе 3-4 человек на автотранспорте со средствами связи и пожаротушения для ликвидации выявленных вблизи населенных пунктов, объектов экономики и некоммерческих объединений граждан возгораний на ранних стадиях;
        1.6.	Организовать профилактическую работу с населением по формированию бережного отношения к лесу;
       1.7.	Организовать работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных пожаров;
       1.8.	Обеспечить оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами;
       1.9.	Оказать содействие в устройстве противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг территорий подведомственных учреждений образования, здравоохранения, культуры и социального обслуживания населения, расположенных в степной, лесной и прилегающих зонах.
2.  В срок до 20 февраля 2016 года в соответствии с графиком работы
 межведомственной комиссии завершить готовность поселении к пожароопасному сезону 2016 года.
3.	Обеспечить принятие противопожарных мер по защите населенных пунктов и некоммерческих объединений граждан от распространения лесных пожаров, завершить опашку населенных пунктов, обновление минерализованных полос, очистку прилегающей к населенным пунктам территории от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.) и свалок твердых бытовых отходов;
4.	Организовать в пределах своей компетенции принятие мер в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных правил и норматив;
5.	Укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (PJIO, вещевое обеспечение, мотопомпы, воздуходувки) и привести автомобили АРС-14 в исправное состояние;
6.	Оборудовать сельские' поселения, некоммерческие объединения граждан системами оповещения населения с функцией звукового и речевого сопровождения;
7.	Организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарных пирсов, водонапорных башен, стоящих на балансе поселения;
8.	Рассмотреть вопрос о создании патрульных групп в период пожароопасного сезона.

       6. Рекомендовать МВД России по Оловяннинскому району:

       1.	В течение пожароопасного периода 2016 года:
       1.1.	Обеспечить участие сотрудников в составе межведомственных оперативных групп при введении функциональных режимов, вызванных природными пожарами, а также выполнение мероприятий указанных режимов;
        1.2.	Принимать исчерпывающие меры по выявлению лиц, виновных в возникновении природных пожаров, привлечению их к ответственности и взысканию причиненного ущерба;
        1.3. 	Организовать взаимодействие с территориальными подразделениями МЧС России, 'Государственной лесной службой, администрацией муниципального района по вопросам предупреждения, ликвидации последствий лесных и ландшафтных пожаров, взаимного обмена информацией;
        1.4. 	При введении функциональных режимов принимать неотложные меры по спасению граждан, охране имущества, оставшегося без присмотра, содействовать в этих условиях бесперебойной работе спасательных служб, обеспечивать общественный порядок;
        1.5.	Не позднее 24 часов с момента ликвидации природных пожаров обеспечить направление следственно-оперативных групп на место происшествия с целью проведения осмотра места происшествия, ответственных за недопущение проведения неконтролируемых палов растительности.
       7. отделу ГОЧС и МХ администрации муниципального района
«Оловяннинский район»:
1. В срок до 20 февраля 2016 года
1.1. 	Подготовить и утвердить график проведения смотров готовности к пожароопасному периоду городских и сельских поселений.
1.2.  В составе межведомственной комиссии провести смотр готовности сил и средств поселений для защиты населенных пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров, с составлением актов проверок;
           2.  В срок до l марта 2016 года:
           2.1. Организовать работу телефона «горячей линии» по приему от
 населения информации о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения;
           2.2. Организовать через СМИ пропагандистскую кампанию, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также правил посещения лесных массивов.
           8. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации района совместно с главами поселений:
1. Провести работу с землепользователями о проведении опашки  границах своих территорий, прилегающих к лесной зоне.
          9. Управление делами данное решение довести до заинтересованных   лиц.
10. Данное решение опубликовать на официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район».

    Председатель КЧС и ПБ                                Коробейников В.М.

    Секретарь КЧС и ПБ                              Рогалев А.С.